

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẬP-CƠ KHÍ
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM
(MECOFOOD)**

Số: 09 /MCF-TCKT.14

V/v: Giải trình lợi nhuận quý IV/2013 biến động
giảm 33,02% so với quý IV/2012

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----  -----
Long An, ngày 17 tháng 01 năm 2014

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh quý IV/2013 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý IV/2013	Quý IV/2012	Biến động (13/12)
Doanh thu thuần	209.325.335.585	194.627.760.081	7,55%
Lợi nhuận trước thuế	6.211.667.689	9.032.342.841	-31,23%
Lợi nhuận sau thuế	4.658.750.715	6.955.640.386	-33,02%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý IV/2013 biến động giảm 33,02% so với cùng kỳ năm trước là do:

Nhìn chung tình hình kinh doanh trong quý IV/2013 của Công ty phần lớn đều sụt giảm về lợi nhuận, cụ thể : mặt hàng cơ khí lãi gộp/doanh thu giảm 53,71%, kể đến là mặt hàng lương thực xuất khẩu lãi gộp/doanh thu giảm 49,15% và mặt hàng bao bì giảm 39,55%, chỉ có điểm sáng là mặt hàng lương thực nội địa với tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 16,33%. Việc sụt giảm này là do các nguyên nhân chính sau :

1/ Lợi nhuận từ sản xuất kinh doanh :

+ **Mặt hàng cơ khí:** Ngành hàng này phần lớn sản phẩm làm ra phục vụ cho việc chế biến lương thực, trong năm qua tình hình xuất khẩu gạo trong cả nước diễn ra hết sức trầm lắng, không hiệu quả làm cho các công ty hoạt động trong ngành lương thực hạn chế đầu tư máy móc thiết bị, chính điều này đã là doanh thu quý IV của mặt hàng cơ khí giảm 52,59% so với cùng kỳ.

+ **Mặt hàng lương thực xuất khẩu:** Trong quý IV/2013 doanh thu mặt hàng gạo xuất khẩu có tăng 35,85% so với cùng kỳ nhưng do trong năm 2013 giá nguyên liệu đầu vào tăng cao làm cho giá vốn hàng bán tăng 44,61%. Ngoài ra gạo xuất khẩu chịu sự cạnh tranh của các nước xuất khẩu làm cho giá gạo xuất khẩu xuống thấp.

+ **Mặt hàng bao bì:** Phần lớn bao bì Công ty sản xuất ra nhằm phục vụ cho việc xuất khẩu gạo và cung cấp cho các Công ty thành viên trong hệ thống Tổng Công ty Lương Thực Miền Nam, trong năm 2013 việc xuất khẩu gạo gặp nhiều khó khăn đã kéo theo sản lượng tiêu thụ bao bì giảm và giá bán luôn cạnh tranh khốc liệt, chính vì thế mà sản lượng tiêu thụ bao bì trong quý IV/2013 giảm 6,41% và tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 39,55% so với cùng kỳ quý IV/2012.

DVT : Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý IV/2013	Quý IV/2012	Biến động(13/12)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	16,134	34,033	-52,59%
	b/ Giá vốn	14,233	25,372	-43,90%
	c/ Lãi gộp	1,901	8,661	-78,05%



Handwritten signature

	Lãi gộp/doanh thu (%)	11,78	25,45	-53,71%
	Lương thực xuất khẩu			
2	a/ Số lượng (tấn)	9.429	9.600	-1,78%
	b/ Doanh thu	133,637	98,369	+35,85%
	c/ Giá vốn	125,408	86,723	+44,61%
	d/ Lãi gộp	7,987	11,566	-30,94%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	5,98	11,76	-49,15%
	Lương thực nội địa			
3	a/ Số lượng (tấn)	4.566	4.407	3,61%
	b/ Doanh thu	39,417	40,051	-1,58%
	c/ Giá vốn	35,091	36,276	-3,27%
	d/ Lãi gộp	4,326	3,775	14,60%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	10,97	9,43	16,33%
	Bao bì			
4	a/ Số lượng (ngàn chiếc)	3.257	3.480	-6,41%
	b/ Doanh thu	15,136	17,765	-14,80%
	c/ Giá vốn	13,437	14,467	-7,12%
	d/ Lãi gộp	1,699	3,298	-48,48%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	11,22	18,56	-39,55%

2/ Lợi nhuận khác :

Trong quý IV/2013 Công ty hạch toán vào thu nhập bất thường tiền hỗ trợ lãi suất mua gạo tạm trữ với số tiền 911.238.000 đồng (theo Quyết định 3270/QĐ-BTC ngày 30/12/2013 của Bộ Tài chính) giảm 74,86% so với cùng kỳ.

Chính những nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận Quý IV/2013 của Công ty giảm 30,02% so với cùng kỳ quý IV/2012.

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý IV/2013 giảm hơn so với Quý IV/2012.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhân :

- Nhu trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP
UVHQD-T. TỔNG GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Kiệt